

La Paz, Baja California Sur a 09 de mayo del 2024
Asunto: Se otorga repuesta a la solicitud de acceso
a la información pública folio 030078624000088

Carmen Martínez
PRESENTE

Por medio del presente y en seguimiento a la solicitud de acceso a la información pública folio 030078624000088, recibida en este Instituto en fecha 24 de abril del 2024, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, donde requiere lo siguiente:

1.- Estadística del número de solicitudes de información registradas por el órgano garante de la transparencia durante los años 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 y del 1° de enero al 31 de marzo del 2024; Al respecto, mediante el siguiente recuadro se le proporciona la información solicitada:

Año	Número de Solicitudes de Información
2016	3309
2017	5448
2018	6064
2019	6167
2020	5147
2021	6042
2022	7376
2023	6887
2024 (Enero, Febrero y Marzo)	2083

2.- La estadística de los principales usuarios que presentaron solicitudes de información a partir del año en que en el órgano garante inició su funcionamiento hasta el 31 de marzo del año 2024, desagregado por año, y según los tengan identificados por el tipo de usuarios (estudiantes, periodistas, empresarios, investigadores, etc.)



INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA Y
PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR

INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR

Al respecto, se le informa que en el sistema de solicitudes de información no es un campo obligatorio para que el solicitante informe el tipo de usuario, motivo por el cual es **INEXISTENTE** la información solicitada consistente en tipo de usuarios (estudiantes, periodistas, empresarios, investigadores, etc.), por lo que de conformidad con los artículos 15 y 16 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, resulta innecesario confirmarla formalmente mediante comité de transparencia por ser información estadística y/o numérica, acorde al criterio sostenido por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales que dice:

Respuesta igual a cero. No es necesario declarar formalmente la inexistencia. En los casos en que se requiere un dato estadístico o numérico, y el resultado de la búsqueda de la información sea cero, éste deberá entenderse como un dato que constituye un elemento numérico que atiende la solicitud, y no como la inexistencia de la información solicitada. Por lo anterior, en términos del artículo 42 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, el número cero es una respuesta válida cuando se solicita información cuantitativa, en virtud de que se trata de un valor en sí mismo.

Resoluciones

- **RDA 2238/13.** Interpuesto en contra de la Procuraduría General de la República. Comisionada Ponente María Elena Pérez-Jaén Zermeño.
- **RDA 0455/13.** Interpuesto en contra del Instituto Nacional de Migración. Comisionado Ponente Ángel Trinidad Zaldívar.
- **RDA 4451/12.** Interpuesto en contra de la Procuraduría Federal de la Defensa del Trabajo. Comisionada Ponente María Elena Pérez-Jaén Zermeño.
- **RDA 2111/12.** Interpuesto en contra de la Presidencia de la República. Comisionada Ponente María Elena Pérez-Jaén Zermeño.
- **4301/11.** Interpuesto en contra de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes. Comisionada Ponente Sigrid Arzt Colunga.

Por lo anteriormente expuesto y con fundamento en el artículo 135 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, se da cabalmente respuesta a su solicitud de información en tiempo y forma.

Sin más por el momento, le envío un cordial saludo.

Atentamente

Cynthia Macías Ramos
Secretaría Ejecutiva de Transparencia y Acceso a la Información Pública
Titular
de la Unidad de Transparencia del ITAIBCS